
 
 

Пионерская дружина имени 

героя Советского союза 

Дмитрия Даниловича Валентика 

 
 
 
 
 

Основная цель работы пионерской дружины: 
создание условий для формирования у пионеров ценностных 

ориентиров основанных на культурно-исторических и духовно-

нравственных, патриотических и общечеловеческих принципах; 

развитие активной гражданской позиции через вовлечение в 

деятельность пионерской организации. 
 
 
 

Задачи: 
 

• сохранить историческую преемственность поколений, развить 

личную ответственность за мир, природу, окружающую среду, 

гражданское общество, коллектив, свою семью, за самого себя; 

• развивать навыки коллективного поведения и межличностного 

общения, лидерских качеств, активной личностной и социальной 

позиции; 

• способствовать формированию нравственного самосознания, 

через обучение культуре поведения на основе управления собой. 
 
 
 

Количественный состав нашей дружины – 33. 

Октябрята – 19 

Пионеры – 14



 
 
 

План работы 

пионерской дружины 

 
 
 
 
 
 

№ Мероприятие 

п/п 

1. Участие в организации и 

проведении торжественной 

линейки, посвященной Дню 

знаний 

2. Участие в мероприятиях, 

посвященных Дню рождения 

ОО «БРПО» 
 

Пионерский сбор «С Днем 

рождения, БРПО!» 

3. Организационный сбор 

дружины 

Организация и проведение 

заседания на тему: «Анализ 

работы пионерской дружины 

имени Героя Советского 

Союза Д.Д.Валентика за 

2022/2023 учебный год». 

Выборы председателя 

пионерской дружины . 

Выборы актива дружины. 

4. Участие в мероприятиях, 

посвященных Дню народного 

единства 

5. Помощь в организации и 

участие в акции «Сделаем 

мир чище!» по сбору 

вторсырья 

6. Заседание Совета дружины 

«Наши хлопоты об учителях-

пенсионерах. 

Поздравление женщин-

матерей.» 

Сроки 
 
 
 

01.09.23 
 
 
 

04.09.23 – 

18.09.23 
 
 
 

13.09.23 
 
 
 
 
 
 
 

20.09.23 
 
 
 
 
 
 
 
 

17.09.23 
 
 
 

сентябрь – 

декабрь 
 
 
 

11.10.23 
 

13.10.23 

Ответственные 
 
 

Хайдарова Е.И. 

актив пионерской 

дружины. 
 
 
 

Кл.руководители 

Совет дружины 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Хайдарова Е.И. 
 
 
 
 
 
 
 

Хайдарова Е.И. 

Совет дружины 
 

Кл.руководители 

Председатель совета 

дружины 
 
 
 

Хайдарова Е.И. 

Совет дружины



7. Участие в праздничной 

программе, посвящённой 

Дню учителя. 

8. Акция «Забота» 

(ко Дню пожилого человека) 

Поздравление пожилых 

жителей агрогородка 

Кушлики 

9. Участие в праздничной 

программе, посвященной 

Дню матери. Помощь в 

праздничном украшении зала 

10. Участие в праздничной 

программе «Папы всякие 

нужны, папы всякие важны», 

посвящённой Дню отца 

11. Организация и проведение 

воспитательного 

мероприятия «Путешествия 

по стране Октябрят». Акция 

«Мы – маленькие граждане 

Беларуси» 

12. Проведение акции «Я -

октябренок» 
 

13. «Здоровье в наших руках» 

(Подготовка к неделе 

здорового образа жизни – 

профилактика табакокурения 

, недели профилактики 

СПИДа). 

14. Акция «Забота», 

посвященная Всемирному 

дню доброты 

15. Проведение акций «Дом без 

одиночества», «Ветераны 

живут рядом». 

16. Заседание Совета дружины 

Подготовка к участию в 

благотворительным акциям 

«Чудеса на Рождество», «От 

всей души» 

Анализ работы пионерской 

дружины за 1-е полугодие 

2023/2024 уч. года. 

17. Организация и проведение 

акции 

«Новогодняя мишура» 

(украшение школы к Новому 

году) 

 

29.09.23 
 
 
 
 

02.10.23 
 
 
 
 
 

13.10.23 
 
 
 
 

21.10.23 
 
 
 
 
 

25.10.23 
 
 
 
 
 

08.11.23 
 
 
 
 
 

10.11.23 
 
 
 
 
 

15.11.23 
 
 
 

27.11.23 
 
 
 
 
 
 

01.12.23 
 
 
 
 
 
 
 

11.12.23 

Кл.руководители 7–8кл 

актив пионерской 

дружины 
 

Кл.руководители 

актив пионерской 

дружины 
 
 

Кл.руководители 4-6кл, 

актив пионерской 

дружины 
 

Хайдарова Е.И. 

актив пионерской 

дружины 
 
 
 

Грабовская О.Н. 

актив пионерской 

дружины 
 
 

Грабовская О.Н. 

актив пионерской 

дружины 
 
 
 

Кл.руководители 

Совет дружины 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 
 
 

Совет дружины 
 
 
 
 
 
 

Совет дружины 
 
 
 
 
 
 
 

Совет дружины



18. Организация и участие в 

новогодних утренниках, 

новогодних карнавалах 

«Однажды под Новый год…» 

19. Участие в благотворительны 

акциях «Чудеса на 

Рождество», «От всей души» 

20. Помощь в расчистке снега. 

Акция «Кто, если не мы» 

21. Акция «Мы помним тебя, 

герой!», посвящённая Дню 

юного героя-антифашиста 

22. Пионерский сбор «Его имя 

носит наша пионерская 

дружина» 

23. Урок мужества «Афганский 

конфликт, как это было?» 

24. Подготовка и участие в 

мероприятии 

«К службе в армии готов!» 

25. Организация праздничного 

концерта «Самый весенний 

праздник» 

26. Участие в подготовке и 

проведении 

акции «Позитивное 

настроение» ко Всемирному 

Женскому Дню. 

27. Заседание Совета дружины 

«Государство – это 

мы!»(посвященное Дню 

Конституции Республики 

Беларусь). 

28. Акция «Мы – граждане 

Беларуси!». 

Ко дню Конституции 

Республики Беларусь. 

29. Заседание Совета дружины. 

Подготовка и проведение 

отрядного сбора «Пионерска 

азбука» 

для уч-ся 4-го класса 

30. Пионерский сбор «День 

единения народов России и 

Беларуси» 

31. Интеллектуально-

познавательная игра 

«Космический полет», 

посвящённая Дню 

космонавтики. 

 
 

26.12.23 
 
 
 

01.12.23 – 

23.12.23 
 

январь 
 

07.02.24 

09.02.24 
 
 

14.02.24 
 
 

15.02.24 
 

19.02.24 – 

23.02.24 
 
 

06.03.24 
 
 
 

04.03.24 – 

07.03.24 
 
 
 
 
 

15.03.24 
 
 
 
 
 

13.03.24 
 
 
 
 
 

03.04.24 
 
 
 
 

10.04.24 
 
 
 
 

12.04.24 

 
 

Совет дружины 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 
 

актив пионерской 

дружины 
 

Совет дружины 
 
 
 

Совет дружины 
 
 

Совет дружины 
 

актив пионерской 

дружины 
 
 

Совет дружины 
 
 
 
 

Совет дружины 
 
 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 
 
 
 
 

Совет дружины 
 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 
 
 
 

актив пионерской 

дружины



32. Участие в «Весенней неделе 

добра» Проведение акций 

«Дом без одиночества», 

«Ветераны живут рядом». 

33. Участие в проведении и 

подготовке отрядного сбора 

«Хочу стать пионером» для 

уч-ся 4-го класса (подготовка 

к вступлению ОО «БРПО») 

34. Подготовка мероприятий, 

посвященных Дню 

пионерской дружбы 

35. Вахта памяти «Спасибо 

солдатам Победы за то, что н 

знаем войны». 

36. «Подводим итоги работы 

пионерской дружины за 

2023/2024 учебный год» 

37.  «День пионерской дружбы» 

Отчётно-выборный сбор 

дружины. Подведение итогов 

работы дружины за 2023/202 

учебный год 

38. Участие в школьных, 

районных, областных, 

республиканских акциях, 

мероприятиях, конкурсах, 

слётах, играх; 

(согласно планам проведени 

мероприятий) 

 
 

15.04.24 
 
 
 
 
 

24.04.24 
 
 
 
 

10.05.24 
 
 
 

08.05.24 
 
 
 

17.05.24 
 
 
 
 

19.05.24 
 
 
 
 
 
 
 

в течение года 

 
 

Совет дружины 
 
 
 
 

Зинькевич Е.И. 

Совет дружины 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 
 
 

Совет дружины 
 
 
 

Совет дружины 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 
 
 
 
 
 

актив пионерской 

дружины 


